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Acı tale, şirin ümid
Bir qadının həyatına müharibə necə təsir 

edə bilər?  Xəyal Rzanın “Maya” filmi bu suala 
cavab cəhdidir. Bu film hər iki Qarabağ savaşının 
“yükünü” çiyinlərində daşımış Maya Quliyevanın 
hekayətindən ibarətdir.    

Statik kameranın önündə öz həyatını danışan Maya 
bütün gerçəkləri boyasız-filansız, öz həqiqi rəngində dilə 
gətirir. Onun monoloqu ağrı-acı ilə doludur. *ənc yaşın-
da atasını itirən, işsiz qalmış anasının öhdəsindəki ailədə 
böyüyən Maya nə uşaqlıq, nə də gənclik zövqlərini dad-
mayıb. Doğulduğu Ağdamdan uzaq düşməyə məcbur olub. 
Köçkünlük həyatı onu çox sınaqlara çəkib. )ilmdə yaxın 
tariximizin acı həqiqətləri hər rakursdan işıqlandırılır.     

Maya bizə meqapolis olan Bakıya ilk dəfə gələn, müəy-
yən çaşqınlıqlar, sarsıntılar keçirən köçkün insanların çətin 
günlərini  də çəkinmədən anladır. Divarları adi parçadan 
olan, od düşüncə alışıb-yanan çadır “ev”lərdə yaşayan 
adamların  yarızülmət həyatı göz önündə canlanır. Belə 
şəraitdə yaşayan Maya erkən ərə getməli olur. Qaçqın-
lar üçün yardım paylayan bir qurumda işləyən ərəb əsilli 
Mahmud Hassan onunla evlənir. İlk vaxtlar özünü nisbətən 
xoşbəxt saysa da,   Azərbaycan və ərəb cəmiyyətlərindəki 
fərq Mayanın həyatına təsirsiz ötüşmür. Bərdə çadır şəhər-
ciyindən bina evinə  köçərək, yaşayış yerini dəyişsə də, 
acıları  dəyişməz qalır.  

Ailə həyatında dünyagörü-
şü başqa olan Mahmudla çox-
lu  mübahisələri düşür. Axırda 
o, çək-çevirlərə dözməyərək, 
Mahmuddan ayrılmalı olur. İki 
oğul övladı olan ana yenə də 
çətinliklər girdabında çabalayır. 
Amma dözüb durur. Tədricən 
böyük oğlu Xalid onun üçün, 
özünün dediyi kimi, ilk növbə-
də qardaş, dost rolunu oynayır. 
Amma Xalid Vətən müharibə-
sinə yollanır və şəhid olur«   

Maya oğlu Xalidin şəhidli-
yindən yana-yana danışsa da, 

səbrli görünür. Bu da onun daxili aləmindən boy göstərən 
inanca bağlı məsələdir. Bütün varlığı ilə oğlunun cənnət-
məkan olmasından təsəlli alır. Xalidin müharibəyə könüllü 
qoşularaq Azərbaycan və “Qarabağ”  futbol komandasının 
bayraqlarını özü ilə əmanət kimi aparması onun parlaq 
obrazını əks etdirir. Xalidin ən böyük arzusu bu bayraqla-
rı Şuşada dalğalandırmaq idi. Amma =əfər gününə 5 gün 
qalmış o, şəhadətə yüksəlir.   

Maya yenidən yaşamaq uğrunda mücadilə edir, çə-
tinliklərə sinə gərir. gzü üçün deyil, kiçik oğlu gmərin və 
Xalidindən yadigar qalan Məryəmin xatirinə yaşamalı ol-
duğunu bilir. 

Sonda savaş ağrıları ilə qıvrılan, yaraları sağalmayan 
Maya nəvəsi Məryəmə bir göyərçini əmanət verir. Sülhün 
rəmzi olan quş gələcək qadının bu həyatda savaş acısını 
çəkməməsi diləyini ifadə edir« 

“Maya” filmi bütövlükdə müharibələrin insan həyatına 
təsiri haqqında düşündürücü filmdir. Ekran işində Vətənə 
sevgi hissi təbii şəkildə əksini tapıb. )ilmdən gəlinən nə-
ticə bundan ibarətdir ki, həyatda sülh hər şeydən vacibdir.      
Xəyal Rzanın filmi dünyada sülh arzusunu gerçəkləşdirən 
ekran işidir. 
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Xəbərlər
4ərbi Azərbaycan ±  
qədim yurd yerimiz 

AMEA Naxçıvan Bölməsi Tarix, Etnoqrafiya və 
Arxeologiya İnstitutunun təşkilatçılığı ilə “Xalqımızın 
qədim yurd yeri: Qərbi Azərbaycan” mövzusunda 
elmi konfrans keçirilib.

Bölmənin sədri akademik İsmayıl Hacıyev vaxtilə ermə-
nilərin əzəli ərazilərimizə məqsədli köçürüldüyünü, sonralar 
onların tarixi torpaqlarımıza sahiblənərək,    xalqımıza qarşı 
kütləvi qırğınlar, deportasiyalar həyata keçirdiklərini bildi-
rib. Qeyd edilib ki, havadarlarının dəstəyi ilə öz planlarını 
reallaşdıran ermənilər Qərbi Azərbaycanda ümumilikdə 704 
kəndin türkmənşəli adını dəyişib, zaman-zaman soydaşla-
rımızı doğma torpaqlarından didərgin saldıqdan sonra 500-
dək azərbaycanlı kəndini dağıdıb, bölgəni süni şəkildə er-
məniləşməyə məruz qoyublar.

Konfransda Tarix, Etnoqrafiya və Arxeologiya İnstitu-
tunun əməkdaşlarından Musa Quliyev “*öyçə-Dərələyəz 
elegiyası”, Toğrul Xəlilov “Qərbi Azərbaycanın qayaüstü təs-
virlərinin Naxçıvan paralelləri”, Sara Hacıyeva “Qərbi Azər-
baycanın qoç və qoyun heykəlli qəbirüstü abidələri”, Aysel 
İsmayılova “Qərbi Azərbaycanın tarix-memarlıq abidələrində 
erməni vandalizminin izləri” mövzusunda məruzələr ediblər.

Erməni vandalizminə məruz qalmış Sərdar qalası, Sər-
dar məscidi, Abbas Mirzə məscidi, Aşıq Ələsgərin qəbirüstü 
abidəsi və başqa tarix-memarlıq abidələrimizin inşa tarixi, 
memarlıq xüsusiyyətləri və dağıdılması barədə məlumat ve-
rilib.

³.|hnə liman´da yeni sərJi
Fransanın Bretani regionunun Vann (Vannes) 

şəhərindəki “Köhnə liman”da tanınmış fotojurnalist 
Reza Deqatinin “Sükutun dərinliyi” adlı sərgisi  təşkil 
edilib.   

Sərgidə fotoqrafın Şuşa, Ağdam, Qobustan, Tərtər və 
Oğuzda çəkilmiş fotoları nümayiş olunur. Həmin fotolar ara-
sında erməni işğalı zamanı viran edilmiş Ağdam və digər 
əzəli yurd yerlərimizi əks etdirən düşmənin nə qədər vəhşi 
və amansız olduğunu göstərir, vandalizmə nifrət oyandırır.      

Sərgidəki fotolar arasında Azərbaycan multikulturalizmi-
ni əks etdirən fotolara da yer verilib. *örüşdə Reza Deqa-
ti və həyat yoldaşı Raşel Deqati də fotoların tarixçəsindən 
danışıblar. =iyarətçilər sərgi zalında yerləşdirilmiş ekran-
da  müəllifin fəaliyyəti və çəkdiyi fotolar haqqında məlumat 
verən videoçarxı da maraqla izləyiblər.  

%aşlıbeldə baş verənlər���     
Bakının Yasamal rayonundakı 286 nömrəli 

məktəbdə “Başlıbel faciəsi: erməni vandalizminin izi 
ilə” mövzusunda maarifləndirmə tədbiri keçirilib.    

Vətən müharibəsinin zəfərlə başa çatması torpaqlarımı-
zın işğaldan azad olunması mənfur qonşumuzun törətdiyi 
vandalizm aktlarının dəlil-sübutlarla dünya ictimaiyyətinə 
çatdırılması üçün də imkanlar yaradıb. Belə hadisələrdən 
biri də 1993-cü ildə Kəlbəcərin Başlıbel kəndində törədilən 
faciədir.

Tədbiri məktəbin direktoru Samir Mehdizadə açıb. Mək-
təbin tarix müəllimi Malik Məmmədov Ermənistanın hərbi 
cinayətləri, Vətən müharibəsindən sonra aşkarlanan kütləvi 
məzarlıqlar barədə danışıb. Başlıbel faciəsi haqqında “Qanlı 
kaha” adlı kitab yazmış Elxan Salahov 30 il öncə törədilən 
və uzun müddət geniş ictimaiyyətin xəbərsiz olduğu bu ha-
disədən ətraflı bəhs edib. Bildirib ki, 1993-cü ilin aprelində 
Kəlbəcərin işğalı zamanı Başlıbel kəndində 76 sakin işğalçı 
ordunun mühasirəsində qalıb. Onlardan 14 nəfəri qarlı dağ 
aşırımlarından keçməklə mühasirədən çıxmaq istəyərkən 
yolda qətlə yetirilib və ya girov götürülüb. Digər 62 nəfər isə 
kəndin yaxınlığındakı kahalara sığınaraq 113 gün bu vəziy-
yətdə yaşam mücadiləsi verib. Bu müddətdə dəfələrlə er-
məni silahlılarının hücumuna məruz qalan dinc sakinlərdən 
14 nəfəri girov götürülüb, 18 nəfəri qətlə yetirilib, 1 nəfəri 
itkin düşüb, 29 nəfər isə gizli dağ yolları ilə mühasirədən çıxa 
bilib.

)aciənin şahidlərindən biri Səlim Mehdiyev mühasirə 
günlərində üzləşdikləri çoxsaylı çətinlikləri, yaşadıqları ağrı-
lı-acılı günləri xatırlayıb.

Tədbirin sonunda “Qanlı kaha” kitabı müəllim və şagird-
lərə paylanılıb.
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Üzeyir Hacıbəylinin sevimli tələbəsi
Cavid əfəndinin bəstəkar oğlu Ərtoğrul

Görkəmli  bəstəkar, musiqişünas-alim, pedaqoq və ictimai xadim Üzeyir Hacıbəyli böyük 
dramaturq, şair-mütəfəkkir Hüseyn Cavidlə hələ gənclik illərindən dostluq edib. Bu iki 
mütəfəkkir sənətkarı bir-birinə bağlayan yurd sevgisi, əqidə birliyi olub.   

Amansız repressiyalar sənətkarların çox 
arzularına son qoydu. &avid əfəndi həbs olu-
nanda oğlu Ərtoğrulun 18, qızı Turanın 14 yaşı 
vardı. Həmin ağır günlərdə Üzeyir bəy dostu-
nun ailəsinə arxa durdu. Baxmayaraq ki, çox 
qorxulu, təhlükəli zaman idi. “Xalq düşmənlə-
ri”nin ailələrinə yaxın insanlar da təqib olunur-
dular. Hətta Üzeyir bəyin də başı üzərində belə 
bir kabus dolanmaqda idi. Lakin bütün bunlara 
baxmayaraq, Üzeyir Hacıbəyli &avidin ailəsinə 
daim mənəvi və maddi dayaq oldu. gz qayğısı-
nı, himayəsini onlardan əsirgəmədi.

Böyük dramaturqun istedadlı oğlu Ərtoğrul 
&avid 1940-cı ildə Pedaqoji İnstitutu bitirdikdən 
sonra Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasına 
daxil olmuşdu. O, 1941–1942-ci illərdə Üzeyir 
bəyin sinfində bəstəkarlıqdan dərs almış, özünü 
çox istedadlı və bacarıqlı tələbə kimi göstərmiş, 
Üzeyir bəyin sevimlisinə çevrilmişdi.

Ərtoğrul &avidin gələcəyinə Üzeyir bəy bö-
yük ümid bəsləyirdi. Qeyri-adi istedad sahibi 
olan bu gənc həm də Konservatoriyanın Musiqi 
Elmi–Tədqiqat Kabinetində çalışaraq xalq ya-
radıcılığı nümunələrinin toplanması, folklorun 

nota salınması ilə məşğul olurdu. 
Daim Azərbaycanın, milli mədəniyyətimizin 

gələcəyini düşünən Üzeyir Hacıbəylinin &avid 
əfəndinin istedadlı oğlunun  gələcəkdə böyük 
bəstəkar kimi şöhrət qazanacağına inanırdı. 
Ərtoğrul &avid gənc yaşında xeyli musiqi əsəri 
yazmışdı. İlk əsərlərindən birini – “Doqquz varia-
siya”nı sevimli müəlliminə həsr etmişdi. Bundan 
əlavə, onun Azərbaycan el havaları əsasında 
yazdığı “Üç prelüd” (“Çal-oyna”, “Aşıqsayağı”, 
“Yallı”), iki uşaq miniatürü, anasına ithaf etdiyi 
“Naxçıvan mənzərələri” adlı 2 musiqi lövhəsini 
(“=əngəzur dağlarında”, “Batabat yaylaqların-
da”), “Sonatina”, skripka və fortepiano üçün 
“Poema”, Nigar Rəfibəylinin şeirinə yazdığı 
“Eşq olsun” mahnısı və s. əsərlərini göstərmək 
olar. Bunlar Ərtoğrulun yazıb tamamladığı əsər-
lərdir. Lakin onun yarımçıq qalmış  musiqiləri də 
var. *ənc bəstəkarın böyük simfonik orkestrin 
müşayiəti ilə lirik-dramatik tenor səsi üçün “Ro-
mans-kapriççio” (sözləri Nizaminin), “Şeyx Sə-
nan”, “Məhsəti” operaları, “Babəkin andı” sim-
fonik poeması və bir sıra kamera-instrumental 
əsərləri tamamlanmayıb.  

Ərtoğrul &avid bəzi Avropa və rus bəstə-
karlarının əsərlərinin mətnlərini də Azərbaycan 
dilinə uğurla tərcümə edib. Şubert, &ordani, 
Şopen, Motsart, Ştraus, Rimski-Korsakov, Rax-
maninov, Qreçaninov və başqalarının məşhur 
əsərləri bu qəbildəndir. Təəssüf ki, bu əsərlərin 
nəşri zamanı tərcüməçi kimi Ərtoğrul &avidin 
adı qeyd olunmayıb. Xalq yazıçısı Anar “Bö-
yük sənətkarın sənətkar oğlu” məqaləsində 
bu barədə bəstəkar )ikrət Əmirova istinadən 
yazır� “*örürsünüzmü, ədəbi mətn melodiyaya 
necə yaxşı uyğunlaşdırılıb, axı o, kamil ədəbi 
savada, biliyə malik idi. Neçə-neçə Avropa və 
rus bəstəkarlarının romans və mahnı mətnlərini 
dilimizə ekviritmik tərcümə etmişdir”.

Ərtoğrulu da repressiyaların zərbə dalğası 
apardı. Konservatoriya tələbəsi olmasına bax-
mayaraq, onu əsgərliyə çağırdılar. “Xalq düş-
məni”nin oğlunu *ürcüstanda çox ağır tunel 
tikintisi işlərinə göndərdilər. Orada vərəmə tu-
tuldu... Onun müəllimləri Üzeyir bəyə, Bülbülə, 
anası və bacısına tez qırılan 24 baharlıq həya-
tının son aylarında yolladığı məktublarında xə-
zana düşmüş ümidlər çırpınır... Təəssüf ki, gənc 
bəstəkar və tədqiqatçı bir çox arzusunu həyata 
keçirə bilmədi. Əcəl macal vermədi. 

Yazdığı məktublarda Ərtoğrul ailəsinə yar-
dım üçün yalnız əziz müəllimi Üzeyir bəyə mü-

raciət edirdi. O, xeyirxah saydığı dahi bəstəkara 
bir neçə məktub göndərib, anası Mişkinaz xanı-
mın və bacısı Turanın işlə təminatında yardımçı 
olmağı xahiş edib. Kimsəsiz əzizlərinin fikrini 
çəkən 23 yaşlı Ərtoğrul yeganə ümid yeri se-
vimli müəllimi idi. Amma nigaran oğul və qardaş 
bilmirdi ki, peyğəmbər kimi insan olan Üzeyir 
bəy onsuz da &avid əfəndinin ailəsi üçün müm-
kün olan hər şeyi edirdi. Hüseyn &avid həbs 
olunduqdan sonra qohumlarının belə üz dön-
dərdiyi ailəsi, başda Üzeyir bəy olmaqla, yalnız 
bir neçə nəfərdən himayə görürdü.

&avid əfəndinin yadigarı Turan &avidi Döv-
lət Radio Komitəsində ilk dəfə işə düzəldən də 
Üzeyir bəy olub. Bu barədə Turan xanım hə-
mişə iftixarla danışardı. Turan &avidin bununla 
bağlı və başqa etirafları Azər Turanın “&avid 
əfəndi...” kitabında da yer alıb.   

Üzeyir bəy heç vaxt ikili həyat yaşamayıb. 
Onun bir üzü və bir sözü vardı�  Olduğu kimi 
görünmüş, göründüyü kimi olmuşdu. Elə bu 
baxımdan da &avidlər ailəsinə münasibəti daim 
xeyirxahlıq olmuşdu. Hüseyn &avid kimi bir 
sənətkarın itkisinə   həmişə qəlbi ağrımışdı.    

Əgər dahi bəstəkarın şagirdi Ərtoğrul &avid 
yaşasaydı, nə qədər qiymətli əsərlər yazacaqdı. 
Amma  xalqımızın düşmənləri buna imkan ver-
mədilər. Repressiyanın davamı olaraq Hüseyn 
&avidin yeganə oğlunu da məhv etdilər...

*ülbəniz BABA;A1/,,  
+üse\n &aYid EY�0uze\inin direktoru, 

filoloJi\a elmləri doktoru,  
Əməkdar mədəni\\ət iúoisi

Səsin əbədiyaşarlıq zirvəsi
Düz 12 ildir ki, o, aramızda yoxdur. Amma səsi, xatirəsi yaşayır. Çünki o, 

nadir tembrli, geniş diapazonlu, güclü və məlahətli səsi ilə seçilən sənətkar,  
opera səhnəmizin ilk qadın ifaçılarından biri idi. “Koroğlu” operasında Nigar, 
“Şah İsmayıl”da Gülzar, “Nərgiz”də Nərgiz, “Sevil”də Sevil rollarının mahir 
ifaçısı olsa da, Firəngiz Əhmədova adını sənətə yazaraq könüllərdə taxt-tac 
qurmuşdu. 

...Uşaq idik və evimiz üçün televizor 
yenicə alınmışdı. “Möcüzəli qutu”da onun 
– SSRİ Xalq artisti )irəngiz Əhmədova-
nın  ifaları səslənəndə  (özü də bu, həftə-
də 1-2 dəfə olurdu) hamı qulaq kəsilərdi. 
Mən vokal musiqisini anlamadığım üçün 
bir dəfə “O, niyə qışqırır?”, – deyə soruş-
dum. Anam cavab verdi ki, qışqırmır, ay 
bala, səsini ləpələndirir, dalğa-dalğa qal-
dırıb-endirir. Yenə başa düşməsəm də, 
daha heç nə demədim. Amma sonralar 
anlayışlarım genişləndikcə anamın onun 
ifalarını necə obrazlı dəyərləndirdiyini 
dərk elədim və şaqraq səsinin sehrinə 
düşdüm. 

Onun ifasında Üzeyir Hacıbəylinin 
“Sənsiz”, Asəf =eynallının “glkəm”, Ni-
yazinin “Arzu”, Əşrəf Abbasovun “Hey-
ran olmuşam”, Ağabacı Rzayevanın 
“Oxu, gözəl“   romansları bir ayrı lətafət 
qazanırdı. Çünki opera müğənnisi olsa 
da, səsində kökdən gələn bir lirizm var-
dı. Amma çoxları bilmir ki, konservatori-
yanın 1-ci kursunda oxuyanda )irəngiz 
Əhmədova muğam dərsindən “2” alıb. 
Bu barədə öz xatirələrində söz açıb� “İlk 
semestrdə bu fəndən “2” almışdım. *ön-
dərişlə yenidən imtahana gələndə mər-
hum pedaqoq Soltan Hacıbəyli Nigarın 
ariyasını çalıb məndən soruşdu ki, bu 
musiqi hansı muğam üstündə bəstələ-
nib? &avab verdim ki, “Segah“ muğamı 
üstündə. Və imtahandan “5” aldım. Bun-
dan sonra mən anladım ki, Azərbaycan 
opera müğənnisi milli lirizmləri unutma-
malıdır”. 

Nə gizlədim, mən )irəngiz Əhmədo-
vanın nə canlı konsertlərini, nə də opera-
larda çıxışlarını izləmişəm. Yalnız 2011-ci 
ilin soyuq bir dekabr günündə ondan ötrü   
öz evi hesab etdiyi Opera və Balet Teatrı-

na getmişəm, onda da son dəfə səhnəyə 
çıxıb. Çünki dünyasını dəyişmişdi və ora-
da vida mərasimi keçirilirdi. 

Həmin hüznlü gündə ilk çıxış edən 
Xalq yazıçısı Elçin Əfəndiyev onu Azər-
baycan mədəniyyətinin ən görkəmli si-
malarından biri saydığını söylədi.

9ərəTləri VDrDlPÕú Teyd dəIWər-
oəPdəQ TÕVD VəWirlər�

(loiQ ƏIəQdiyev� “)irəngiz xanım 
operalarla bərabər, kamera əsərlərinin 
və romansların bənzərsiz ifaçısı olaraq 
da tanınıb. O, Azərbaycan mədəniyyəti-
nin böyük bir epoxasının son magikanla-
rından biri idi”.

$riI 0əliNRv� “)irəngiz xanım özün-
dən sonra iz qoyan bir sənətkar olduğun-
dan millətin yaddaşında daim yaşaya-
caq”.

)idDQ 4DVÕPRvD� “Çox gözəl, lirik, 
romantik sopranoya malik )irəngiz Əh-
mədova opera üçün ən çətin sayılan qa-
dın obrazlarını oynayıb”.  

&DQəli ƏNEərRv� “)irəngiz Əhmədo-
vanın səsində xüsusi parlaqlıq var idi. O, 
öz səs möhürü ilə çox söz deyə bildi”.  

Üzeyir Hacıbəyli XV Beynəlxalq Mu-
siqi )estivalının keçirildiyi bu günlərdə 
)irəngiz Əhmədovanın 95 yaşı tamam 
olur. Onun haqqında sanballı vikipedik 
məlumat var. Təkcə bir faktı xatırlatmaq 
istəyirik ki, Azərbaycan musiqisinin şöh-
rətini dünyaya yaymış )irəngiz Əhmədo-
va 1998-ci ildə mədəniyyətimizin böyük 
qayğıkeşi olan Prezident Heydər Əliyevin 
fərmanı ilə halal şöhrətinin rəsmi təsdiqi 
olan “Şöhrət” ordeninə layiq görülüb.

Ə�Ə/øYEV  
XQ
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